дело №5-2-298/2022
Постановление
4 мая 2022 года                                                                                                 с. Пестрецы

Мировой судья судебного участка № 2 по Пестречинскому судебному району Республики Татарстан Латыпов И.И., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 КоАП РФ в отношении
Власенкова А.В., <данные изъяты>,
установил:

Власенков А.В. <данные изъяты> в <данные изъяты>, находясь на <данные изъяты>, в ходе ссоры, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, нанес один удар монтировкой в область живота, схватил за шею <данные изъяты>, от чего последний испытал физическую боль.

Лицо, привлекаемое к административной ответственности, и потерпевший, будучи надлежаще извещенными о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, поэтому имеются основания для рассмотрения дела в их отсутствие.

Ранее в объяснениях Власенков А.В. показал, что побоев <данные изъяты> не наносил.

В соответствии со статьей 6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Исследовав и оценив доказательства в совокупности, суд факт совершения лицом, привлекаемым к административной ответственности, вменяемого административного правонарушения находит доказанным в полном объеме.

При этом суд исходит из следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

В отношении лица, привлекаемого к административной ответственности, составлен протокол об административном правонарушении, содержащий сведения об обстоятельствах совершенного правонарушения.

В заявлении от <данные изъяты> <данные изъяты> просит привлечь к ответственности водителя грузовой машины Ман, №, который на трассе нанес ему монтировкой удар в область живота и схватил рукой за шею, от чего <данные изъяты> испытал физическую боль.

В объяснениях <данные изъяты>показал, что <данные изъяты> водитель грузовой машины Ман, №, на трассе в ходе ссоры нанес ему монтировкой удар в область живота и схватил рукой за шею, от чего <данные изъяты> испытал физическую боль.

Согласно заключению судебного эксперта от <данные изъяты> у <данные изъяты> обнаружены ссадины в надключичной области справа, кровоподтек на брюшной стенке слева, указанные повреждения расцениваются как не причинившие вреда здоровью, не исключена возможность образования при обстоятельствах, указанных в фабуле постановления: «мужчина нанес один удар монтировкой в область живота, а также хватал за шею».
Протоколом от <данные изъяты> осмотрен автомобиль Ман, №.

Протокол об административном правонарушении, иные процессуальные документы составлены уполномоченным должностным лицом, существенных нарушений закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, отражены. Все представленные доказательства, судья признает относимыми, допустимыми, достоверными, достаточными, поскольку доказательства согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга.

Экспертное заключение отвечает требованиям статьи 26.2 КоАП РФ; при даче заключения государственный судебно-медицинский эксперт предупреждался об уголовной ответственности по статье 307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения; заключение эксперта оформлено надлежащим образом, научно обосновано, выводы ясны и понятны, соответствует требованиям статьи 26.4 КоАП РФ.

Доводы о невиновности лица, привлекаемого к административной ответственности, не нашли своего подтверждения и противоречат совокупности собранных по делу доказательств, не ставят под сомнение наличие в его действиях объективной стороны состава вменяемого административного правонарушения.

Поэтому мировой судья квалифицирует действия лица, привлекаемого к административной ответственности, по статье 6.1.1 КоАП РФ, как нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении лицу, привлекаемому к административной ответственности, вида и размера наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного им административного правонарушения, а также учитывает данные о его личности, семейное и имущественное положение, состояние здоровья его и близких родственников, и в отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, назначает ему административное наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Власенкова А.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей.

Реквизиты для оплаты: <данные изъяты>.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Документ об уплате с указанием номера дела подлежит предоставлению в канцелярию судебного участка (E-mail: ms.2402@tatar.ru).
Постановление может быть обжаловано в Пестречинский районный суд Республики Татарстан через мирового судью в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

                          Мировой судья: